506. P. Y si la primera corrección no aprovecha, ¿se deberá repetir?

R. Mientras haya esperanza fun-

dada, deberá repetirse, pues así lo hacen los médicos en las enfermedades rebeldes.

507. La última condición es que se haga *servatis debitis circumstantiis*, dice Santo Tomás; esto es, buscar ocasión, tiempo y lugar oportuno, estudiar el carácter de la persona, y observar el modo más conveniente. Es cosa muy importante hacer entender á la persona que se corrige, que se hace la corrección con verdadero amor, huyendo de usar palabras ásperas, humillantes ó injuriosas. Los padres, prelados y confesores pueden á veces, y áun deben usar de palabras ásperas, si bien por lo común conviene la mansedumbre.

508. P. ¿Hay obligación de inquirir las faltas ajenas para corregirlas?

R. San Ligorio dice así: «Pastores (aplíquese respectivamente á los padres, maestros, etc.), erga singulas suas oves tenentur, non solum corrigere delinquentes, sed etiam prospicere, an obligationi suæ satisfaciant. Secus vero dicendum de aliis, qui generalem obligationem habent erga proximos: istis enim sufficit corrigere eos tantum, quos lapsos vel in proximo periculo labendi animadvertent.» (Lib. 3, núm. 360, *Dubitatur 2.*) Lo mismo dice Santo Tomás. (2.^a 2.^a q. 33, art. 2). Las personas que no tienen á su cargo á otra persona, «non quærant quid corrigant, sed corrigant quod videant,» según dice el Padre San Agustín.

ARTÍCULO III

Del orden de la corrección fraterna.

509. P. ¿Qué orden se ha de observar en la corrección fraterna?

R. El que estableció Jesucristo cuando dijo: «Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ.»

(Matth., cap. 18, vers. 15, 16 y 17.)

P. ¿Se ha de observar siempre este orden?

R. Como es un precepto afirmativo, aunque divino, no se ha de entender en sentido absoluto y riguroso.

Aunque me alargue algún tanto, voy á copiar las palabras de Santo Tomás, que son de la mayor importancia, y además son aplicables á otras materias. Dice así: «Verbum Domini (Matth., cap. 18), de correctione fraterna, est intelligendum sicut et alia verba, quæ dicit pertinentia ad humanos actus, et servari debet secundum quod dependet a charitate; et ideo dico, quod semper cum debitis circumstantiis intelligenda sunt... Nam si ego scio quod frater per me corrigetur, tunc non debeo hoc denunciare prælato. Si autem videtur quod hoc melius fiat per prælatum, et prælatus nihilominus sit pius, discretus et spiritualis, non habens rancorem seu odium adversus illum subditum, tunc licite potest hoc denunciare sibi: et tunc non dicit Ecclesiæ, quia non dicit ei sicut prælato, sed sicut personæ proficienti ad correctionem proximi.» El Angélico Maestro da después esta regla general, en el orden que se ha de observar en la corrección: «Tenendum est hoc pro regula, quod in omnibus istis semper servanda est charitas, et quod melius et magis expedire videtur.» (Quodlibeto XI, art. 13.)